
 

 

Comune di Piateda 
PROVINCIA DI SONDRIO 

 

 

 

 DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDII  GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  

  

                                                                                                                                                                    
n. 39  Reg. Delibere    

  
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEGLI ORGANI COLLEGIALI RITENUTI INDISPENSABILI PER LA 

REALIZZAZIONE DEI FINI ISTITUZIONALI DELL'ENTE - ANNO 2021 

    

  

L’anno 2021, addì 2 del mese di Aprile, alle ore 08.40 previa osservanza delle formalità prescritte, 

si è riunita la Giunta Comunale in modalità videoconferenza, ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 

18/2020. 

 

Risultano collegati al momento della trattazione dell’argomento in oggetto i sigg.ri: 

 

  

Cognome e nome Carica Collegato 

MARCHESINI SIMONE LUCA Sindaco SI 

VANOTTI BARBARA Vice Sindaco/Consigliere SI 

SIMONINI GIOVANNA Assessore/Consigliere SI 

  

                

Partecipa all’adunanza in videoconferenza il Segretario Comunale Dott.ssa PANSONI ANNALISA. 

Il Sig. MARCHESINI SIMONE LUCA nella sua qualità di Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza, mediante collegamento in videoconferenza, invita a trattare l’argomento 

indicato in oggetto. 

 

   



OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEGLI ORGANI COLLEGIALI RITENUTI INDISPENSABILI PER LA 

REALIZZAZIONE DEI FINI ISTITUZIONALI DELL'ENTE - ANNO 2021 

 

  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- ai sensi dell’articolo 96 del D. Lgs. 267/2000 il Consiglio Comunale e la Giunta, per le 

Commissioni la cui nomina è di rispettiva competenza, con provvedimento da emanarsi entro 

6 mesi dall’inizio di ogni esercizio finanziario, individuano i comitati, le commissioni, i consigli 

ed ogni altro organo collegiale con funzioni amministrative ritenuti indispensabili per la 

realizzazione dei fini istituzionali per la realizzazione dei fini istituzionali dell’amministrazione 

o dell’ente interessato; 

- gli organismi non identificati come indispensabili sono soppressi a decorrere dal mese 

successivo all’emanazione del provvedimento; 

- occorre quindi procedere alla individuazione delle Commissioni che il Comune di Piateda 

ritiene necessarie; 

 

VISTA la circolare n.1, in data 14.01.2000, della Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

Dipartimento della Funzione Pubblica, riguardante tale materia; 

 

SENTITA la proposta del Sindaco di individuare e confermare i seguenti organismi collegiali, 

previsti da leggi o regolamenti comunali, nominati con le sottoelencate deliberazioni: 

- Commissione per la formazione degli elenchi dei giudici popolari della Corte d’Assise e della 

Corte d’Assise d’Appello, istituita con deliberazione G.C. n. 76 del 26.07.2004, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 13 D. Lgs. 287/1951 come modificata con deliberazioni di C.C. n. 17 del 

05.06.2014,  n. 18 del 26/07/2017 e n. 21 del 12/06/2019;  

- Commissione Elettorale Comunale nominata ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 del D.P.R. 20 

marzo 1967, n. 223 e s.mi., con deliberazione di C.C. n. 20 del 12/06/2019; 

- Commissione Paesaggistica, nominata con Deliberazione G.C. n. 78 del 22/08/2019 nominata 

ai sensi e per gli effetti della D.G.R. n. 8/7977 del 06/08/2008; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48 del D. Lgs. 267/2000; 

 

RILEVATO che il mantenimento degli organismi collegiali suddetti è opportuno tenuto conto del 

fatto che gli stessi non comportano spese per l'ente e che la soppressione degli stessi, non 

comporterebbe rilevanti recuperi di efficienza nei tempi dei procedimenti amministrativi; 

 

VISTI: 

- il Dl.gs. 267/2000; 

- la circolare dipartimento della funzione pubblica 1/200 dell’11.01.2000; 

 

ACQUISITO il parere favorevole, riportato in allegato, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 

dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile dell’Area Amministrativo-

Contabile in ordine alla regolarità tecnica e regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

 
Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese 



 

DELIBERA 

 

1. di individuare e confermare ai sensi dell’art. 41, comma 1, della Legge n. 449/97 quali 

organismi collegiali indispensabili le seguenti Commissioni: 

- Commissione per la formazione degli elenchi dei giudici popolari; 

- Commissione Elettorale Comunale; 

- Commissione Paesaggistica; 

 

2. Di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale nella parte “Amministrazione 

trasparente” – sezione “Organizzazione – “Titolari di incarichi politici, di amministrazione, di 

direzione  o di governo”.  

 

Di dichiarare con separata unanime votazione la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del decreto legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

       

 



Comune di Piateda

Pareri

44

INDIVIDUAZIONE DEGLI ORGANI COLLEGIALI RITENUTI INDISPENSABILI PER LA
REALIZZAZIONE DEI FINI ISTITUZIONALI DELL'ENTE - ANNO 2021

2021

Segreteria ed Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

01/04/2021

Ufficio Proponente (Segreteria ed Affari Generali)

Data

parere favorevole

Chiara Roffinoli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli art.
147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, del D. Lgsv. N. 267/2000, e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 02/04/2021 

 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.   

 

 

 

Il Presidente 

MARCHESINI SIMONE LUCA 

 

Il Segretario Comunale 

PANSONI ANNALISA 

 

 

 

 

  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Piateda. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

MARCHESINI SIMONE LUCA;1;14391133
PANSONI ANNALISA;2;205077



 

Comune di Piateda 
PROVINCIA DI SONDRIO 

 

  

 

DELIBERA N. 39 del 02/04/2021 
 

 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEGLI ORGANI COLLEGIALI RITENUTI INDISPENSABILI PER LA 

REALIZZAZIONE DEI FINI ISTITUZIONALI DELL'ENTE - ANNO 2021 

 

 

CCEERRTTIIFFIICCAATTOO  DDII  PPUUBBBBLLIICCAAZZIIOONNEE 

 

Si dichiara che la sopraindicata deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo 

Comune il giorno 07/04/2021 per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 

D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

Piateda, 07/04/2021 

 Il Segretario Comunale 

PANSONI ANNALISA 

 

                                                                                   

 

 

  

CCEERRTTIIFFIICCAATTOO  DDII  EESSEECCUUTTIIVVIITTAA’’  

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

Piateda, 07/04/2021 

 Il Segretario Comunale 

PANSONI ANNALISA 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Piateda. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

PANSONI ANNALISA;1;205077


